3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НАРЫМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.06.2022                                                                                                                        №45а
Об установлении Порядка содержания и ремонта автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Нарымского сельского поселения

В соответствии со статьями 17, 18 Федерального закона от 8 ноября 2007 года    № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 30 Устава муниципального образования Нарымское сельское поселение Парабельского района Томской области
    ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Нарымского сельского поселения согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационные бюллетени Администрации и Совета Нарымского сельского поселения и разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://narimskoe.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 Глава поселения

            С.В. Абдрашитова
Петрова А.П.
3-32-32
Приложение

к постановлению
Администрации Нарымского
сельского поселения

от 22.06.2022 №45а
Порядок

содержания и ремонта автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Нарымского сельского поселения

1.
Настоящий Порядок определяет правила организации проведения работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог общего пользования местного значения Нарымского сельского поселения (далее – автомобильные дороги), при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильных дорог (далее – работы по ремонту автомобильных дорог), работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог, оценке их технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения (далее –  работы по содержанию автомобильных дорог).

2. Организация проведения работ по ремонту автомобильных дорог и работ по содержанию автомобильных дорог (далее – работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог) включает в себя следующие мероприятия:

1) оценка технического состояния автомобильных дорог;

2) разработка проектов работ или сметной документации с описанием технических решений по ремонту автомобильных дорог (далее – проекты) или сметных расчетов стоимости работ по содержанию автомобильных дорог (далее – сметные расчеты);

3) проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог;

4) приемка работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.

3. Организация проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог осуществляется Администрацией Нарымского сельского поселения (далее – Администрация).

4. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится в соответствии с приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 07.08.2020 № 288 «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог».

5. При разработке проектов и сметных расчетов включаются работы:

1) влияющие на безопасность дорожного движения, в том числе восстановление и замена элементов удерживающих ограждений, светофорных объектов, дорожных знаков, уборка посторонних предметов с проезжей части, уборка снега и борьба с зимней скользкостью, ямочный ремонт покрытий;

2) влияющие на срок службы элементов автомобильной дороги и входящих в ее состав дорожных сооружений, в том числе восстановление обочин, откосов земляного полотна, элементов водоотвода, приведение полосы отвода автомобильной дороги в нормативное состояние.
6. По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог в соответствии с проектами и сметными расчетами, с учетом анализа аварийности Администрация осуществляет формирование плана проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.

План проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог формируется и утверждается Администрацией в срок до 15 февраля текущего года.

До утверждения плана проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог выполнение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог осуществляется в рамках заключенных муниципальных контрактов.

7. Состав и виды работ, включенные в планы проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог, определяются в соответствии с приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог».

8. Проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог осуществляется с привлечением подрядных организаций в соответствии с законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на основании ежегодных планов проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.

Администрация в соответствии с условиями заключенных муниципальных контрактов осуществляет контроль и оценку качества выполнения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.